*& Patrem hæc est, visitare pupillos, & viduas in tribulatione eorum, & immaculatum se custodire ab hoc sæculo.* Tertio quia in ipso religionis ingressu etiam temporalia dispensaverunt, quæ habebant, pauperibus largientes. Non ergo propter hoc Glossa inducta, præcepta dicit ad vitam activam pertinere: quia etiam vero ad contemplativam, quia præcepta ad solam vitam activam pertinent, dicit enim ibidem Gregorius: *Contemplativa vita est charitatem Dei, & proximi tota mente retinere, quæ sunt magna præcepta in lege: ut dicitur Math. xxii. neque ita quod consilia pertineant ad solam contemplativam, sicut ostensum est: sed quia consilia principaliter disponunt ad vitam contemplativam, præcepta autem sine consiliis observata, non sufficienter disponunt ad vitam contemplativam, ad quam requiritur major perfectio. Non ergo propter hoc oportet aliquem in sæculo remanere, ut ibi exerceret in vita activa, quia etiam in statu religionis potest homo habere exercitium tantum vite activæ, quantum necesse est ad hoc quod homo promoveatur ad contemplationem.*

Quod vero octavo propositum est, *Nemo repente fit summus*, non mihi tum ad propositum facit, quamvis etiam super hoc multum innotuit. Est enim summum, & infinitum accipere, in eodem statu, & in eodem homine, aut in diversis statibus, & in diversis hominibus. Si quidem igitur utrumque accipiat in eodem statu, & in eodem homine; manifestum est quod nemo repente fit summus, quia unusquisque recte vivens, toto tempore vite suæ proficit, ut ad summum perveniat. Si vero hoc referat ad diversos status, non oportet ut quicumque vult ad superiorem statum pervenire, à minori statu incipiat, sicut non oportet ut qui vult esse clericus, prius in laicali vita exerceatur, sed statim à puerilibus annis aliqui clericali militatæ adscribuntur. Similiter etiam hoc oportet quantum ad diversas personas. Unus enim ab aliorum sanctitatis gradu incipit quam sit summum aliorum, ad quod per totam vitam suam alter perveniet. Unde Gregorius dicit in II. Dialogorum: *Quatenus presentes, & futuri omnes cognoscerent, Benedictus puer conversionis gratiam à quanta perfectione expiisset.*

Quod vero nono proponitur de parietibus recentibus, quibus non sunt tignorum onera imponenda: & quod decimo proponitur: *Casus quartæ qui postpositis gradibus per abrupta quartæ ascensum:* non sunt ad propositum: quia auctoritates illæ loquuntur de honore prelationis, qui requirit perfectam virtutem: & ideo non est imperfectis imponendum. Sed consilia sunt promotiones quædam ad perfectionem, & prohibitiones à peccatis, quibus novi parietes indigent, ut excitentur ab humore vitiorum, & quibus quasi per debitos gradus ad perfectionem perveniunt.

Quod vero undecimo proponitur, priora esse naturæ ordine præcepta consiliis; patet ex prædictis qualiter habeat veritatem. Si enim loquamur de præceptis finalibus, quæ sunt dilectio Dei, & proximi; manifestum est quod consilia ordinantur ad ea sicut ad finem. Talis est ergo ordo consiliorum ad præcepta hujusmodi, qualis eorum quæ sunt ad finem, respectu finis. Finis autem est prior in intentione, posterior vero est in executione. Et sic si consilia ordinarentur ad prædicta præcepta, sicut quæ sine eis nullatenus possent servari, sequeretur quod necesse esset prius observari consilia quam aliquis diligeret Deum, vel proximum: quod est manifeste falsum. Sed quia hoc modo consilia ordinantur ad prædicta præcepta, ut per ea facilius, & perfectius custodiantur,

consequens est quod per hujusmodi consilia perveniat ad perfectam dilectionem Dei, & proximi, quæ intentione præcedit consilia, sequitur autem secundum operis executionem. Si autem compareremus consilia ad alia præcepta, quæ ordinantur ad dilectionem Dei, & proximi; inter ea duplex comparatio potest attendi. Quod enim consilia sine præceptis observari non possunt, præcepta vero à multis observantur sine consiliis; poterunt comparari consilia ad præcepta communiter considerata: & sic erit ordo consiliorum ad præcepta sicut ordo proprii ad commune, quod est quodammodo naturæ ordine prius, non tamen oportet quod aliquis prius exerciteur in præceptis, & sic ad consilia transeat. Alio vero comparatio potest attendi consiliorum ad præcepta hujusmodi, secundum quod sine consiliis observantur; & sic est comparatio consiliorum ad præcepta sicut unius speciei perfectæ ad aliam speciem imperfectam, sicut animal rationale comparatum ad animal ratione carens: & sic consilia naturæ ordine sunt priora præceptis, quia perfectum in quolibet genere naturæ prius est: natura enim, ut Boetius dicit, à perfectis sumit initium. Nec tamen oportet quod præcepta sic considerata, sint tempore priora consiliis: non enim oportet ut aliquid sit primo in specie imperfectæ ad hoc quod transeat ad perfectam, sed necesse est quod infra limites ejusdem speciei aliquid de imperfecto transeat ad perfectum.

Quod vero ultimo propositum est, quod non esset salus sine consiliis, si consilia præcepta præcederent; manifestum est ex præmissis quod procedit ex falso intellectu eorum quæ dicuntur. Non enim sic dicimus consilia ordinari ad præcepta ut sine quibus præcepta servari non possunt, sed sicut ea per quæ præcepta perfectius, & melius servantur.